(
房

山

区

总

工

会
房山区科学技术委员会
)
              文件

房工发〔2016〕33号

关于创建2016年职工创新工作室工作的通知

燕山工会；各乡镇、街道总工会；各委、局、公司及直属基层工会：
为贯彻落实市总工会“1+15”文件精神，大力推进首都职工素质建设工程，充分调动广大职工投身经济技术创新活动的积极性、主动性和创造力，鼓励广大职工提高自主创新能力、积极促进经济发展方式转变，为我区“一区一城”建设提供坚强的人才保证，区总工会、区科学技术委员会2016年将继续在全区开展创建职工创新工作室活动。现通知如下：
一、职工创新工作室的构成
职工创新工作室是以在技术技能、科学研究、经营管理等方面有专长，有一定的理论水平、工作经验和创新能力的知名劳模、高技能人才、技术技能领军人物为负责人，围绕本地区、本系统、本单位生产经营活动、技能人才培养和工作中的重点、难点问题开展技术创新、管理创新的专家团队。
二、职工创新工作室的主要任务
职工创新工作室的主要任务是：推广普及先进的创新理念、技术和方法，带动行业或专业技术技能素质水平的提高，解决本地区、本行业、本单位的技术发展瓶颈，围绕降低成本、节能减排、技术改造、技术革新、安全生产等主题，组织开展技术攻关、技能培训、管理创新、科学研究、学习交流等活动，结合首都产业振兴规划深入企业一线和社区乡镇，推广先进适用技术，加快科技成果转化，采取多种方式提供服务，为解决关系经济发展和人民生活等方面的问题起到积极的推动作用，最大限度地影响和带动广大职工提升技术技能水平，培养企业发展所急需的科技、生产、经营、管理人才队伍。
三、职工创新工作室的基本条件
职工创新工作室须具备下列基本条件：
1.以一名在技术、业务方面有专长，有一定的理论水平、工作经验和创新能力的知名劳模、技术技能领军人物为负责人，组成专家团队开展工作；
2.有用于开展创新活动的基本活动场所和设备设施；
3.具有完整的管理和工作制度、规划目标；
4.有一定的工作经费，以保障创新活动的正常开展；
5.每年按照工作计划至少完成1-2项创新成果，带动职工参与创新活动，培养技术技能人才，产生较好的经济效益和社会影响。
四、职工创新工作室的建立
2016年在全区重点行业和技术领域，依托全区工会系统开展创建职工创新工作室活动，区总工会、区科委在全区创建职工创新工作室活动中，将评选出10家区级职工创新工作室，以领军人物命名进行挂牌。区总工会、区科委对于申报的区级职工创新工作室共同进行审核和评选，对表现优秀、效果突出的工作室，将向市总工会推荐市级职工创新工作室。
每个职工创新工作室的人数应在30人左右，主要应为本市同专业的技术技能人才，基础条件较好的工作室可适当增加团队人数，但不宜超过150人。
2016年职工创新工作室申报程序：
各系统、各单位工会，各乡镇（街道）总工会根据职工创新工作室的标准，填写《职工创新工作室申报表》（一式两份），统一向区总工会权益部申报；区总工会、区科委将采取评审与实地考察相结合的方式认定区级职工创新工作室，并对命名的职工创新工作室给予一定的经费支持。申报截止时间为2017年1月20日。以前被授予区级以上职工创新工作室的不再参加评选。
申报需要上交的材料包括：
1.《职工创新工作室申报表》（一式两份）;
2.所在企业的推荐材料，内容包括该工作室近年来工作内容、科研项目和取得的其他成绩以及该工作室下一步的工作计划和工作目标；
3.反映该工作室近年来工作内容和成绩的照片3-5张，有条件的可提供相关视频。
五、职工创新工作室的组织管理
1.职工创新工作室须每年初向主管部门提交工作计划，并于年底完成工作总结，命名的区级职工创新工作室须每季度向区总工会提交一次工作总结并积极配合宣传推广活动。
2.各单位工会组织和技术部门负责职工创新工作室的申报和创建工作，对工作室的申报设立、设备配备、人员安排、资金落实、技术推广、技术协作等工作负责协调，创造条件，提供便利。
3.所在单位应当尽力为职工创新工作室创造条件，提供一定的活动经费和必要的办公场所。
4.各单位工会组织和技术部门对本单位职工创新工作室实行全过程的指导、管理和服务工作，及时总结推广职工创新工作室取得的成功经验和科技成果，协调处理职工创新工作室创建过程中遇到的困难、问题以及其他有关事项。对活动流于形式、没有创新成果的区级职工创新工作室将予以通报摘牌。
联系单位：区总工会权益部
联 系 人：  刘永久
联系电话：81389319  13811014629
附件： 职工创新工作室申报表

    房山区总工会             房山区科学技术委员会

2016年12月20日

北京市房山区总工会办公室                2016年12月20日印发
附件
职工创新工作室申报表
推荐单位：                    联系人及联系人方式：
	领军人姓名
	性别
	出生
年月
	学历
	职称/技能等级

	电话

	手机

	电子
邮件

	曾获荣誉
（是否劳模）

	是否曾被评为
区级职工创新
工作室

	工作室
创建时间

	工作室
人数

	工作室
面积

	工作室

经费构成
	合计    万元。本单位支持   万元

外部资金   万元，自筹资金    万元，其他

	工作室
设备清单
（可附页）

	创新工作领域

	□ 技术创新    □ 管理创新   □ 营销模式创新

□ 品牌战略创新       □ 其他

	创新成果领域

	□ 科技创新成果  □文化创新成果  □ 其他

	是否有宣传材料和获奖证
（可附材料、光盘）
	□宣传视频 □ 获奖材料  □ 其他

	所在单位名称

	地址

	单位性质
	□  公  有             □ 非  有

	工作室
参与人
情况
（全部，可附页）
	姓名
	出生
年月
	学历
	职称/技
能等级
	所在
部门
	主要分工

	主要
工作
业绩
（可附页）
	创新成果及转
化情况
（获得专利权）

	人才培养情况

	创新的经济效
益和社会效益

	本年工
作内容

	明年工
计划作

	所在单位意见
	推荐单位意见

（盖章）
          年  月   日

  （盖章）
              年  月  日

-2-